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MYŚLI BOR Z УСЕ, gm. Lube za Kcneerwator Zabytków Archeologie znych
woj. opolskie w Opolu
Stanowisko 3

Badania prowadzili? tngr Ewa Ja tko  i mgr Klemens Macewie z  
/au to r  spraw ozdania/. Finansowa! WKZ w Opola. Pierw szy sezon 
badań. Osada ludności kultury łużyckiej datowana na 1V*V okres 
epoki brązu.

Stanowisko odkryte zostało w okresie  międzywojennym. Je s t ono położone na południowo-wschodnim skłonie 
w zniesienia, w odległości około £50 m na północny wschód od drogi Mlchałowice-Szydłowice, W m iesiącach w iosen ' 
nych 1954 roku wschodnia część stanowiska została naruszona Intensywną eksploatacją plasku. Przeprowadzono 
niezbędne p race  ratow nicze, którymi objęto teren  o dl. ok. 60 m 1 szer. do 4 m , przy  krawędzi czołowej 4d a n y  wy- 
bierzyaka.

Przebadano 30 oblektdw* wśród których wyróżniono przyziem ie 1 budynku m ieszkalnego, 8 jam zasobowych, 
S odpadkowych 1 2 ślady p o  slupach. Funkcjo pozostałych jam  była trudna do określenia z uwagi na duży e tępień 
zniszczenia eksploatacją krusz ywa.

Zaw artość kulturowa poszczególnych oblektdw była stosunkowo skrom na. Ograniczyła się do ceram iki 1 n ie
wielkich ilości polepy.

*
Zabytki te przekazane zostało do Muzeam Piastów Śląskich w Brzegu.

W wypadku dalszego zagrożenia badania będą kontynuowane.

NAUKOWE, gm. Dobre Uniwersytet ira. Adama Mickiewicza
woj, włocławskie w Poznaniu
Stanowisko 9 Instytut P ra h isto rii

Zespół Badań Kujaw

Badania prowadził Zespół Badań Kujaw pod kierownictwem doc, dr 
hab, A leksandry С of ty-Broniew skiej. F 'lansow ał Uniwersytet 
War siaw ski, P ierw szy  sezon badań o»r -y ludności "protołużycklej* 
o raz obozowiska ludności kultury pucharów lejkowatych l śladu
osadnictwa ludności w czesnośredniow iecznej

Stanowisko zajmuje gbrną część północnego stoku rozległego walu wydmowego, ograniczonego od północy 
1 południa terenam i zabagnionymi,

Badania prowadzono w dwóch etapach. Wstępnie przeprowadzono szczegółowe badania powierzchniowe metodą 
mez oplam m etryczną na o bszarze  10. ODO m2, w efekcie których zlokatiągwano dwa skupiska m ateriatu  /А 1 B /, Na 
wstępie eksploracji wykopaliskowej w obu zlokalizowano wykopy sondażowe /  wykop M ll .w  skupisku A, a wykop ΠΙ 
w skupisku B/,. W tym  sezonie skoncentrowano się  na badaniu skupiska B, gdzie założono pozostałe wykopy /IV -X/. 
Ogółem przebadano 294, S m ,  re je s tru ją c  174 obiekty z czego ogrom na większość to dołki po słupowe,

W skupie ku A zarejestrow ano następujący układ stratygrafie  znyt warstwa humusu i podglebia współczesnego 
ze śladam i ludności w czesnośredniow iecznej /n ik łość śladów pozwala jedynie ns prawdopodobne zawężenie chrono« 
logii do fazy A-В /, warstwa humusu /?  /  1 podglebia/? /  kopalnego z zabytkami lutkiości kultury pucharów lejkowa
tych z fazy П w kujawskim schem acie pertodyzacyjnym ; odkryto fragm ent dużej konstrukcji m ieszkalnej /najprawdo
podobniej pół ziem ianki/.

Skupisko В m iało p rosty  układ stratygraficzny: wyraźnie n iszczm y  p rzez  współczesną uprawę jeden poziom 
zasiedlenia pradziejowego - osada ludności "protołużyolclej”. Odkryto jedną budowlę słupową. Przebadany został 
Jedynie fragm ent osady, co u tru d n a  in te rp re tac ję  innych odkrytych skupisk dołków posłupowych. C harakter m ateria
łu ceram icznego zarówno w zakresie  makrom orfologli /esow ate m isy z rozszerzonym i wylewami, naczynia na pu
stych nóżkach, duże naczynia am for o wate z długą,' lejkowato zwężającą ku górze się szyjką l dwustożkowatym 
b rzu śce m /, zdobnictwa /  jedynym elem entem  zdobniczym są listw y p lastyczne/. Jak 1 technologii /obecność dwóch 
grup typologie mych ujawniających powszechnie obserwowaną opozycję; naczynia "kuchenne* 1 "stołow e"/ wskazuje, 
lż m am y tu do czynienia z zespołem najbliższym  zespołom tzw, grupy konstantynowskiej.

Badania będą kontynuowane.

j »
NEECHMIROW-NOWA WIES, gm. Burzenin-Konopnica 
woj. sieradzkie  
Stanowisko 1

Badania prowadzili m gr Anns K ufelO zierzgow ska 1 m gr Marek U r- 
bańeldjfrflaneowal WKZ w Sieradzu, Czternasty sezon badań. Wielo· 
okresowe 1 wielokulturowe с men ta r туе ko ciałopalne użytkowane od 
1Ώ okresu epoki brązu do Ш  w .n. e.

Stanowisko połażone je s t na lewym brzegu O leśnicy, w pobliżu Jej ujścia do Warty. W 1964 r .  odkryto 36 
grobów ciałopalnych, w tym  42 kultury łużyckiej 1 14 przew orski ej. 31 grobów kultury łużyckiej datować można ns

Muzeum Okręgowe 
w Sieradzu
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schyłek epoki brązu i początek epoki żelaza* 8 eu okres b slz rtac ld / 3 groby t& latcM oe były p rz e z  w kępy dowoź yt- 
ne 1 zaw ierały tylko niewielkie ilości nie charakterystycznych ułamków ce ram ik u  Grobów jamowych c l e  «twierdzono.

Przew ażały pochówki jednoaUrowe. Tylko 3 gro^y zaw ierały  po 2 popielnice ze szczątkam i 2 osobników.
W 2 grobach nie stwierdzono występowania kości /gr*639 1 656/. W 19 grobach natrafiono na kości małych dzieci, 
p rzy  с ty p  w 7 x nich znaleziono fragm enty zabawek glinianych. Grób O ?  saw iera l 2 popielnice ze ezcząik&mi dwój· 
ga dzieci w różnym wieku. W β grobach wystąpiły ozdoby brązowe; kółka* epIraU d, wisiorki* bransoleta 3 szpila.
Do ciajbogadej wyposażonych oależy grób 647* w którym obok popielnicy z kośćmi dziecka znaleziono ułamki 2 
czerpaków* naczyń o  chrepowaconej powierzchni* I m isy, a ta k te  łyżkę glinianą, m iniaturę naczynia wazowatego* 
kolko ł fr, drutu brązowego oraz owalny przedm iot gliniany z trzem a otworkami.

Groby kultury przew orskiej grupowały «lę w północnej częśc i cm entarzyaka 1 datowane eą  na okres rzym ski;
6 z nich  to groby jamowe* 7 popielnicow e. G roby  jam ow e były n iew ielkie* ic h  w ypełni ako Élan ow ił Jaanobrunatny  
p ia se k  1 p rzep alo n e  kości t u łam  Ha tn i c e ra m ik i. P op ie ln ica  u m ie szcz o n a  by ła  w g robach  zazw ycza j w ja m ie  w ypeł
n io n e j brunatnym  p lask iem . P rz e w a ż a ły  g roby  jednostkow e. Do wyjątkO* n a le ża ły  g roby  670 i  523, Grób 370 był 
g robem  podwójnym^ a  w grob le  623 znajdow ało e lę  5 popł«ln lc . Obydwa by ły  b a rd z o  bogato w yposażone. W g rob le  
623 c z te ry  pop ieln ice  z kośćm i zestaw iono  p a ra m i w ten sposób* że  « tyka ły  e ię  w ylew am i. P ią ta  p o p ie ln ica  -  g łę 
boka misa * staJa osobno. W grob le  tym  znaleziono także  nóż szydło* f r ,  o kucia  żelaznego* n il ,  fr* stopionego w i
s io r a  szklanego* w is io r z kuli e tk la n e j o p ae in e j ta śm ą  brązową* 2 b rązow e p ie rś c ie n ie  z w y ro s tk am i, p rz ę ś llk .  
fibulę  brązową* 2 szk lane  p a c io rk i melonow a t e* 7 pacio rków  szk lan y ch  częściow o  nadtopionych o ra z  f r .  s topionych 
ozdób brązow ych^  naczy n ia  g lin ian e .

W groble 670 umieszczono dwis popielnic« o raz ułamki trzech  naczyń glinianych* drobne ułamki ceramiki* 
fr, stopionych przedmiotów a brązu* J stopiony paciorek szklany 1 6 całych / w tym 1 melpnowaty/* a także 2 fibule 
brązowe* w tym 1 zdobiona em alią na kabłąku.

Badania będą kontynuowane.

OŻUMJ££lif gra, Krzynowłoga Mała Konserwator Zabytków Archeologicznych
woj. ostrołęckie w O stro łęce
S ta n o w isk o  1

Badania prowadził m gr Ju liusz K orsak. Finansował WKZ V  O stro 
łęce , Czw arty sezon badań*. Cm entarzysko kultury łużyckiej 
IV-V okres epoki brązu.

2
Fteóanlami objęto'wschodni sk ra j cm en la r zyska. Odsłonięto powierzchnię 15Ô щ szeroką płaszczyzną pox· 

walającą »в obserwację poszczególnych w arstw  bruku. Kamienie nad grobam i układały etę w trzech  partiach w 
czterech  warstwach.

Wykop założono na łagodnym wschodnim stoku obiektu, W rejon ie  35-m na południowy wachód bruk zakoń
czył s ię  i po odsłonięciu powierzchni do głębokości 60 <bm nie stwierdzono występowania grobów. Wykop pom ocniczy 
założono na południe od zasadniczego a ra  4 o wym iarach 10 x  5. Nie udało e lf  jednak uchw ydć południowego «kraju 
c m en ta rz y s ta . Odsłonięto 7 grobów zaw ierających 54 naczynia* w tym 45 u m  1 $ przystaw ek w skupiskach po 2 do 9 
naczyń. Umy mocno zniszczone poprzez naciek kam ieni*, przew rócone o* bęk. Jedno naczynko przystaw ka z asz* 
kłem zachowana w całości. W trakcie  eksploracji naczyń znale к iw o  fragm ent drutu brązowego, wydzielono ró w 
nież w yrób/ kamienne* ziarna roślin  i zęby zw ierzęca.

Ma i e r  lał у znajdują s ię  w MO w O strołęce.

Badania będą kontynuowane* -

ftfcizeum Okręgowe Z iem i Kaliskiej 
w Kaliszu

Badania prow adził m gr Jepzy A leksander Splitt p rz y  współudziale 
Krystyny Dobak*SpJi tt. Finansował WłCS w Kaliszu. Drugi sezon 
badaA. C m entarzysko ciałopalne ludności kultury łużyckiej t  V 
okreeu epoki brązu .

Stanowisko położone jes t po obu stronach polnej drogi prow adzącej z Sulęcina do P&rdelaka, około 300 m  na 
północny wechęd od ostatnich /w schodnich/ zabudowań wet Pacanowie«, Znajduje elę cno ал  n iew ielkim , ïagoàiym  
wzniesieniu częściowo wykorzystywanym jako żwirownia - dwa niewielkie w ybierzyska plasku um ieszczone n ap rze
ciw n e b łe  po obu «tronach drogi.

P r i e  badano оЬвваг о ląeine] po wl e r  ichni około 420 п Л  Odsłonięto 35 otoektOw grobowych, w ired  ktdrycb 
3's Sianowu у pochewki popielnicowe /w  tym 30 eaehowanycb w c a ło ic l, p r iy  ciym  3 i  olch oba уроне były dodatkowo 
reaitlra mi stosu, * 1  po* Udał obok popielnicy niewielką jam ę i  m ateriałem  kostnym: 2 dobro e t a  chowane, a le  p o i-  
bawione jakichkolwiek śladów m ateriału ko sin ego ·  sym boliczne; 6 zniszczonych -  "poucinane· 1 rozw leczone przez 
głęboką orkę partie  stropowe naczyń oraz 4 bardzo Blinie zn le ic ione  - nebwycoae w postaci skupisk m ateriału  
kostnego przem ieszanego z luźno leżącymi fragm entam i ceram iki/*  a  3 — jamowe / w tym  Z zachowane w dobrym 
Stanie, p rzy  czym 1 z olch posiadał dwie jam y oraz 1 znać s i le  zniszczony* odsłonięty w postaci skupiska m ateriału  
kostnego i  luźnych fragmentów ceram iki pochodzących od niew ielkich naczyń-przyataw ek/.

PACANOWi.CE* gm. Pleszew 
woj. kaliskie 
Stanów; ako 6


